
COPIA

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR
Provincia di Lecce

SETTORE AFFARI GENERALI SERVIZI AL CITTADINO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
N. 90 del Registro di Settore

del 19/05/2021
N. 265 del Registro Generale

del 19/05/2021

OGGETTO: RIF. DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE R.G. 133/2021. AVVISO PUBBLICO PER LA
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA RELATIVA ALLA CONCESSIONE DEL SERVIZIO
DI GESTIONE DEL LABORATORIO URBANO PROGETTO “GIOVANI E…”. PRESA
D’ATTO RINUNCIA ALL’AFFIDAMENTO E SVINCOLO POLIZZE ASSICURATIVE.-

Il giorno , nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

VISTO il Decreto sindacale n. 07 del 06/11/2020, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di
Responsabile del Settore Affari generali e Servizi al Cittadino dell’Ente;

Richiamata la propria con determinazione dirigenziale R.G. n. 133 del 22/03/2021, con la quale è stato, tra l’altro,
disposto:

 DI APPROVARE il verbale n. 01 del 12 ottobre 2020 relativo alla prima seduta pubblica tenutasi a cura del RUP
con l’assistenza di n. 2 testimoni per il controllo formale dei plichi pervenuti e l’esame della documentazione
amministrativa; il verbale n. 01 del 16 dicembre 2020, di seduta riservata, a cura della Commissione di
valutazione ex art. 77 dlsg 50/2016 e ss.mm.ii., relativo alla valutazione della proposta pervenuta, trasmesso in
data 14/01/2020, dalla quale si evince che ha ottenuto un punteggio complessivo di 62/100;

 DI DARE CHE, essendo pervenuta e valutata una sola proposta di gestione, viene formulata la graduatoria
finale costituita da un unico soggetto avente la seguente denominazione “Coop. Multiservice Eco Coop.va a
mut. Prev con sede a Sogliano Cavour in Via Cesare Battisti n. 59 (C.F. e P.VA 03198670758) “con un punteggio
di 62/100;

 DI AFFIDARE alla Coop. “Multiservice Eco coop.va a mut. Prev” con sede a Sogliano Cavour in Via Cesare Battisti
n. 59 (C.F. e P.VA 03198670758) la gestione del Laboratorio Urbano che dovrà svolgersi
coerentemente/conformemente al progetto di gestione proposto oggetto di valutazione (all’uopo da intendersi
approvato) nonché in accordo alla lex specialis di gara, con la contestuale concessione, in comodato d’uso ed in
ragione dell’interesse pubblico perseguito, per anni 3 (tre) – salvo rinnovo ex art. 4 dell’Avviso pubblico prot. n.
5159/2020 - dell’immobile comunale (sito in Via Vittorio Veneto n. 158), in cui ha sede la Scuola primaria e
secondaria di I grado già adibito a Laboratorio Urbano per le politiche giovanili, nonché gli spazi ristrutturati con
il finanziamento avuto a seguito della partecipazione all’avviso pubblico “Laboratori Urbani in rete 2017” e gli
arredi ed attrezzature in dotazione già presenti presso il succitato immobile ;



 DI DARE ATTO che il presente affidamento, sottoposto al controllo dell’Amministrazione comunale ex art. 7
dell’Avviso Pubblico prot. 5159/2020,è finalizzato a dare continuità ai Progetti di riqualificazione urbana
promossi e finanziati dalla Regione Puglia nell'ambito del Programma regionale per le Politiche Giovanili “Bollenti
Spiriti” secondo le finalità previste dalle deliberazioni della Giunta Regionale richiamate in narrativa, affinché
vengano raggiunti i seguenti requisiti di qualità: Stabilità: collaborazione stabile, leale e continuativa tra l’ente
locale, proprietario dello spazio, e un soggetto gestore motivato e competente; apertura: uno spazio fruibile da
tutti, accessibile senza barriere e ostacoli, piacevole e accogliente, aperto anche nelle modalità di gestione e
coinvolgimento della comunità locale; vitalità: generatore di molte iniziative che permettono ai giovani di
incontrare nuove persone, fare nuove esperienze, imparare, sperimentare, mettersi in gioco; trasparenza: nella
comunicazione, nelle modalità di accesso ai servizi, nella rendicontazione economica e sociale della gestione;
sostenibilità economica: utilizzare i finanziamenti pubblici come investimento, per aumentare la propria capacità
di generare valore economico e sociale; missione sociale: assolvere ad una funzione sociale a servizio del
territorio e di tutta la comunità; ed ha come obiettivi: valorizzare le caratteristiche fisiche dell’immobile oggetto
di concessione d’uso, le sue vocazioni funzionali, il complesso di arredi ed attrezzature in dotazione; il laboratorio
deve configurarsi come centro aggregativo, formativo, culturale e promozionale in cui si possano realizzare
iniziative sociali e formative finalizzate a favorire il processo di crescita e a promuovere la legalità, il benessere
dei giovani, tanto con attività libere che a tema (laboratori).

 DI PRECISARE CHE, la stipula della convenzione/concessione amministrativa (il cui schema con il presente atto si
approva), è subordinata agli adempimenti di cui all’art. 7 dell’Avviso Pubblico prot. 5159/2020 con particolare
riferimento alla presentazione delle polizze assicurative a tutela delle persone coinvolte nella gestione e nelle
attività realizzate, con un massimale non inferiore a € 1.000.000,00, nonché una polizza All Risks, per un valore
complessivo di € 750.000,00, a tutela dei beni e dell'immobile affidati in custodia che copra anche eventuali
danneggiamenti di terzi o del medesimo custode;”

Considerato che, con nota prot. n. 2138 del 24/03/2021, veniva comunicato alla Ditta Coop. Multiservice Eco
Coop.va a mut. Prev, l’avvenuto affidamento del servizio con invito, quale adempimento propedeutico alla stipula
della Convenzione, di produrre, così come previsto all’art. 7 dell’Avviso Pubblico prot. 5159/202, le polizze
assicurative a tutela delle persone coinvolte nella gestione e nelle attività realizzate, con un massimale non inferiore
a € 1.000.000,00, nonché una polizza All Risks, per un valore complessivo di € 750.000,00, a tutela dei beni e
dell'immobile affidati in custodia che copra anche eventuali danneggiamenti di terzi o del medesimo custode con
vincolo espresso, dichiarato in polizza, al risarcimento del danno in favore del Comune di Sogliano Cavour, quale
terzo beneficiario.

Considerato che la Ditta Coop. Multiservice Eco Coop.va a mut. Prev, con sede a Sogliano Cavour in Via Cesare
Battisti n. 59 (C.F. e P.VA 03198670758), ha trasmesso (acquisite al prot. n. 2809 del 21/04/2021) polizza RCT n.
1/2383/60/45901571 stipulata con l’Agenzia di Ass.ni UnipolSai (Ag. Di Lecce) per un massimale RCT di €
1.0000.000,00 per sinistro (di cui € 500.000,00 per danni a persona ed € 500.000,00 per danni a cose)
nell’espletamento del servizio nonché polizza assicurativa All Risks n. 1/2383/87/179423375 stipulata con l’Agenzia
di Ass.ni UnipolSai (Ag. Di Lecce), per un valore complessivo di € 750.000,00, a tutela dei beni e dell'immobile affidati
in custodia con copertura di eventuali danneggiamenti di terzi o del medesimo custode con vincolo espresso,
dichiarato in polizza, al risarcimento del danno in favore del Comune di Sogliano Cavour, quale terzo beneficiario.

Preso atto che, in data 12/05/2021, in vista della firma della convenzione stabilita per il giorno 12/05/2021 e
posticipata per il giorno 13/05/2021 per motivi tecnici, la ditta Coop. Multiservice Eco Coop.va a mut. Prev.,
provvedeva al versamento dell’importo di € 229,90 (di cui euro 29,90 per diritti di rogito ed € 200,00 per spese di
registrazione contratto.

Vista la nota acquisita al prot.n . 3317 del 14/05/2021 con la quale l’Ing. Angelo Polimeno, in qualità di Presidente,
Amministratore e Legale Rappresentante della ditta Coop. Multiservice Eco Coop.va a mut. Prev con sede a Sogliano
Cavour in Via Cesare Battisti n. 59 (C.F. e P.VA 03198670758), comunicava la rinuncia all’affidamento della gestione
del Laboratorio Urbano stante l’incompatibilità con la carica di Consigliere comunale, attualmente ricoperta.

Per quanto tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto,

1. DI PRENDERE ATTO della rinuncia all’affidamento della gestione del Laboratorio Urbano formalizzata con



nota acquisita al prot. n. 3317 del 14/05/2021 da parte dell’Ing. Angelo Polimeno, in qualità di Presidente,
Amministratore e Legale Rappresentante della ditta Coop. Multiservice Eco Coop.va a mut. Prev con sede a
Sogliano Cavour in Via Cesare Battisti n. 59 (C.F. e P.VA 03198670758), stante l’incompatibilità con la carica
di Consigliere comunale, attualmente ricoperta;

2. DI DICHIARARE, per l’effetto, la decadenza dall’affidamento della gestione del Laboratorio Urbano “Giovani
e..” della ditta Coop. Multiservice Eco Coop.va a mut. Prev con sede a Sogliano Cavour in Via Cesare Battisti
n. 59 (C.F. e P.VA 03198670758), avvenuto con determinazione dirigenziale R.G. N. 133 del 22/03/2021;

3. DI AUTORIZZARE lo svincolo della polizza RCT n. 1/2383/60/45901571 stipulata con l’Agenzia di Ass.ni
UnipolSai (Ag. Di Lecce) per l’espletamento del servizio nonché della polizza assicurativa All Risks n.
1/2383/87/179423375 stipulata con l’Agenzia di Ass.ni UnipolSai (Ag. Di Lecce);

4. DI PROVVEDERE al rimborso della somma di € 229,90 versati per diritti di rogito e per spese di registrazione
contratto in favore della ditta Coop. Multiservice Eco Coop.va a mut. Prev con sede a Sogliano Cavour in Via
Cesare Battisti n. 59 (C.F. e P.VA 03198670758) a mezzo bonifico bancario agli estremi di conto corrente
contenuti agli atti d’ufficio;

5. DI DARE ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 147- bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, della
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente provvedimento;

6. DI TRASMETTERE all’ufficio ragioneria il presente provvedimento per quanto di competenza ed all’Ufficio
segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on line dell’Ente.

Il Responsabile di Settore
f.to GUIDA MIRELLA ROSARIA



Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Sogliano Cavour, li 19/05/2021
Il Responsabile dell’Area

GUIDA MIRELLA ROSARIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata
pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data 19/05/2021 per rimanervi quindici
giorni consecutivi.

Sogliano Cavour, 19/05/2021

Il Messo Comunale
f.to PASCALI GIOVANNI


	 
	 
	DETERMINA



